А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

ПРОТОКОЛ №2

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ

комиссии по реализации основных мероприятий в рамках участия во

«Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской

среды»

г.Клин, ул.К.Маркса, д.68а                                                                       22.04.2024

Присутствовали члены Общественной комиссии:

Председатель Общественной комиссии:

Белехова М.М.  заместитель Главы городского округа Клин.

Секретарь Общественной комиссии:

Чубрина Л.А.   уполномоченный представитель Администрации

городского округа Клин по вопросам

благоустройства.

Заместитель Председателя Общественной комиссии:

Кондратьев В.В.   заместитель Главы городского округа Клин.

Члены Общественной комиссии:

Авдонин Д.А. заместитель Главы городского округа Клин;

Рыжова Е.Б. заместитель Главы городского округа Клин;

Рожкова Е.М. заместитель Главы городского округа Клин;

Потлова А.М. заместитель Главы городского округа Клин;

Читаева Т.Г.  заместитель начальника Финансово-экономического

управления Администрации городского округа Клин;

Базыкина Н.В.  начальник отдела содействия строительству

Администрации городского округа Клин;

Богачев Г.С.  главный эксперт отдела по делам  гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям Управления по

вопросам безопасности Администрации городского

округа Клин;

Крукович Е.В.  директор Муниципального автономного учреждения

«Парковый комплекс городского округа Клин»;

2

Качалов А.С.  начальник отдела строительства Муниципального

автономного учреждения городского округа Клин

«Чистый город»;

Кядиков Э.М.  член Общественной палаты городского округа Клин,

директор ЗАО «Водоканал».

Присутствуют более 50% членов комиссии, кворум для принятия решений

имеется.

Повестка дня:

1.Подведение итогов приема предложений от населения о предлагаемых

мероприятиях по благоустройству общественной территории «улица Ленина» (проект

«Вдоль по Купеческой») г. Клин.

Слушали:

1.Белехову М.М., заместителя Главы городского округа Клин по определению

перечня мероприятий по благоустройству общественной территории «Улица Ленина»

для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной

городской среды:

С 04 по 21 апреля 2024 года проходило общественное голосование по выбору

мероприятий, которые будут реализованы на общественной территории улицы

Ленина и прилегающих территорий (проект «Вдоль по Купеческой»). Предложения

жители могли направить одним из способов:

В пункте приема предложений от населения (в свободной форме) по адресу:

141600, Московская область, г. Клин, ул. Карла Маркса, д. 68а;

На электронную почту администрации городского округа Клин:

klin@mosreg.ru;

При очном участии в открытом проектном семинаре 11.04.2024 по адресу: г.

Клин, Выставочный зал им. Ю. В. Карапаева (Литейная ул, 23А);

Путем голосования в онлайн-опросе на официальной странице проекта в

социальной сети Вконтакте: https://vk.com/klin.mgiip.

Решили: принять к сведению информацию об итогах приема предложений от

населения о предлагаемых мероприятиях по благоустройству общественной

территории улицы Ленина.

2.Качалова А.С., начальника отдела строительства Муниципального

автономного учреждения городского округа Клин «Чистый город» об итогах выбора

жителями г. Клин мероприятий по благоустройству общественной территории улицы

Ленина в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды:

Наибольшую поддержку со стороны жителей получили следующие

мероприятия:

1.Расширить отдельные участки пешеходной зоны ул. Ленина, увеличить долю

озеленения по улице Ленина.

3

2.Создать по улице Ленина места кратковременного отдыха («карманы» со

скамейками).

3.Перенести автобусную остановку на проектируемой территории (ул. Ленина,

7) на ее предыдущее место (сейчас – павильон для буккроссинга), объединить

остановку и буккроссинг в единую конструкцию.

4.В сквере за Торговыми рядами: перекрыть сквозной проезд через сквер,

демонтировать фонтан, организовать освещение и видеонаблюдение.

5.В сквере за Торговыми рядами также установить малые архитектурные

формы: скамейки, урны, спланировать велопарковки. На месте фонтана установить

бетонную картину в виде старой карты Клина.

6.На площади с фонтаном «Девочка-грибница»: создать массив озеленения

между проезжей частью и рекреационной зоной с фонтаном; сохранить возможности

транзитного прохода; создать тропиночную сеть из гранитного отсева под

существующими деревьями; установить скамейки.

7.На площади с фонтаном «Девочка-грибница» установить информационные

стенды со старыми картами, фотографиями и другой информацией о городе.

8.На площади перед Детской библиотекой им. А.П. Гайдара: установить

уникальный арт-объект в виде книжной закладки, которая функционально также

является каркасом для качелей, скамеек, входной группы и информационного стенда;

озеленить территорию; установить теневой навес; организовать велопарковку.

9.В сквере напротив Музея фабрики елочной игрушки: создать тропиночную

сеть; озеленить территорию; заменить игровой комплекс; установить арт-объекты на

тему игрушек и стекольного производства; установить освещение и малые

архитектурные формы.

10.Сохранить образ старинного купеческого города благодаря ряду проектных

решений: использовать в мощении клинкерный кирпич, гранитную брусчатку;

использовать в мощении орнамент, основанный на деталях оформления фасадов

Торговых рядов; при создании малых архитектурных форм использовать чугунное

литье, металл и дерево; установить металлическое дорожное ограждение в старинной

стилистике; разместить вдоль улицы Ленина стенды со старыми фотографиями

города Клин; использовать в озеленении крастнолистных пород, гармонирующих с

красным кирпичом фасадов Торговых рядом.

Также были предложены мероприятия, решения по которым будут вынесены

на голосование среди жителей города после презентации проектных решений в мае

2024 года:

11.Перенести памятник П. И. Чайковскому и мемориал 700-летию г. Клин из

сквера возле Торговых рядов с целью восстановления исторического видового

раскрытия на Троицкий собор (решение по мероприятию будет принято после

предложения мест переноса памятников).

4

12.Уменьшить чашу фонтана «Девочки-грибницы» до более

пропорциональных размеров относительно скульптуры (решение по мероприятию

будет принято после презентации проекта).

Решили: утвердить перечень мероприятий по благоустройству общественной

территории Улица Ленина в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших

проектов создания комфортной городской среды.

Голосовали:

«За» - единогласно.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

Повестка дня исчерпана. Замечаний и дополнений не имеется.

Заседание окончено.

Председатель Общественной комиссии

Секретарь Общественной комиссии